



Muzeum Przyrody w Drozdowie

Drozdowo, ul. Główna 38, 18-421 Piątница Tel. (0-86) 219-20-81

www.muzeum-drozdowo.pl e-mail: muzeumdrozdowo@wp.pl

Sprawozdanie z działalności

Muzeum Przyrody w Drozdowie w roku 2013

Muzeum Przyrody w Drozdowie w roku 2013 realizowało podstawowe zadania statutowe o charakterze muzealnym i oświatowym takie jak:

- gromadzenie i ewidencjonowanie zbiorów i materiałów bibliotecznych,
- konserwowanie i ewidencjonowanie zbiorów dokumentacyjnych,
- dokumentowanie na bieżąco stanu zbadania środowiska przyrodniczego na Ziemi Łomżyńskiej,
- udostępnienie zbiorów i materiałów dokumentacyjnych do celów naukowych i oświatowych,
- popularyzacja wiedzy przyrodniczej i historycznej, upowszechnianie i popularyzacja dorobku kulturowego rodziny Lutosławskich,
- udostępnienie wystaw i oprowadzanie zwiedzających – wystawy Muzeum zwiedziło w analizowanym 2013 roku łącznie ok. 14 000 osób, Ośrodek Edukacji Ekologicznej przy Muzeum Przyrody w Drozdowie ok. 12 000 osób, zaś ścieżkę edukacyjną „Ostoja drozdowska” ok. 20 000 osób. Muzeum w roku 2013 gościło ok. 200 obcokrajowców.

W ramach powyższych działań Muzeum zrealizowano szereg inicjatyw edukacyjnych, wydawniczych, naukowych i kulturalnych.

Prowadzone były prace mające na celu poprawę bazy i infrastruktury technicznej siedziby placówki - zabytkowego dworu Lutosławskich oraz okalającego go parku.

SPRAWY ORGANIZACYJNE I GOSPODARCZE

W związku z poprawą bazy i infrastruktury technicznej Muzeum Przyrody w Drozdowie w omawianym okresie działalności zrealizowane zostały następujące zadania:

1. Zakupiono nowy kocioł grzewczy opalany ekologicznym paliwem typu pellet oraz wymieniono ciepłociąg na odcinku: budynek Muzeum – Ośrodek Edukacji Ekologicznej przy Muzeum Przyrody w Drozdowie. Nowy kocioł posiada także palenisko zastępcze opalane paliwem typu drewno lub węgiel. Poprzednio użytkowany kocioł c. o. opalany paliwem: węgiel, miał lub drewno, uległ awarii (korozja komory spalania), w związku z czym konieczna była jego wymiana na kocioł nowy.

2. Muzeum Przyrody w Drozdowie zakupiło nowy fortepianu marki ESSEX Designed by Steinway - model EGP-183 C EP, o długości 183 cm, w kolorze: czarny połysk. Wcześniej Muzeum użytkowało wyeksploatowany fortepian stanowiący depozyt Związku Kompozytorów Polskich. Nowy instrument jest wyeksponowany na stałej wystawie muzealnej „Salon Dworski”. Zakup fortepianu został zrealizowany jako zadanie pt. „100. rocznica urodzin Witolda Lutosławskiego – zakup fortepianu do Dworu Lutosławskich Muzeum Przyrody w Drozdowie”, dofinansowane przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Rozwój infrastruktury kultury”, (priorytet: „Infrastruktura kultury”) kwotą 60 000 zł.

3. Muzeum pozyskało od Związku Kompozytorów Polskich będący dotychczas w depozycie placówki fortepian marki Bechstein. Jako że, w długoterminowych planach Muzeum jest projekt aranżacji nowej wystawy poświęconej Witoldowi Lutosławskiemu oraz tradycjom muzycznym rodu Lutosławskich i polskiego ziemiaństwa, instrument ten ma być wykorzystany jako eksponat na tej ekspozycji.

4. Dokonano nowych nasadzeń i aranżacji zieleni w parku. Zasadzono m. in. tuje wzdłuż ogrodzenia parku muzealnego. Przedsięwzięcia te zrealizowano dzięki dofinansowaniu z Nadleśnictwa Łomża kwotą 3 000 zł.

5. Wycięto konary i gałęzie drzew zagrażające bezpieczeństwu budynków Muzeum oraz Ośrodka Edukacji. W ciągu roku usuwano również gałęzie oraz drzewa zniszczone na skutek burz i obfitych deszczów, przy współpracy z Ochotniczą Strażą Pożarną w Drozdowie.

6. Przy współpracy z Zarządem Dróg Powiatowych w Łomży umocniono kamieniami brzegi strumienia przepływającego przez „Ostoję drozdowską”.

Przedsięwzięcia te wpisują się w ogólną misję Muzeum Przyrody w Drozdowie, jaką jest zachowanie i ochrona materialnego dziedzictwa kulturowego i historycznego budynku wpisanego do rejestru zabytków.

SPRAWY MERYTORYCZNE

Udostępnianie, przygotowanie i prezentacja wystaw w Muzeum:

Zorganizowano następujące wystawy:

1. „Ziołowe tajemnice. Rośliny lecznicze Doliny Narwi” - nowa wystawa stała prezentowana w budynku Ośrodka Edukacji Ekologicznej przy Muzeum Przyrody w Drozdowie, która ukazuje świat roślin typowy dla Doliny Narwi. Wystawa obejmuje 80 gatunków roślin oraz 6 siedlisk, wśród których znajdują się także wyjątkowe narwiańskie starorzecza, panoramę narwiańskiej doliny, zdjęcia krajobrazów i roślinności, gabloty z modelami roślin i dioramy prezentujące rośliny. W skład ekspozycji wchodzi także wnętrze chaty zielarki. Uroczyste otwarcie wystawy połączone było z wykładami prof. dr hab. Zenona Węglarza, kustosz Muzeum Przyrody w Drozdowie Teresy Grużewskiej oraz Mirosława Angielczyka (gospodarstwo ekologiczne „Ziołowy Zakątek”, firma „Dary Natury”). W całości wystawa została zrealizowana ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej – kwota: 185 340 zł oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku – kwota: 35 000 zł.

2. „Wystawa Jubileuszowa Festiwalu Muzyczne Dni Drozdowo-Łomża 1994-2013”, przygotowana z okazji 20-lecia Festiwalu. Wystawa obejmowała: pamiątki, bogate spektrum archiwalnych zdjęć, kostiumy, rekwizyty, relacje prasowe, plakaty i dyplomy.

3. Wystawa „Łowiectwo Ziemi Łomżyńskiej”, która powstała z okazji 90 rocznicy powstania Polskiego Związku Łowieckiego, obejmująca: skóry, medaliony, poroża, kły przedstawicieli fauny, spreparowane okazy awifauny, archiwalia ze zbiorów Archiwum Państwowego w Łomży, białą broń myśliwską z czasów prehistorycznych oraz z ubiegłego wieku, emblematy, odznaczenia łowieckie, znaczki, medale, a także obrazy i płaskorzeźby o tematyce łowieckiej. Oprawę artystyczną otwarcia stanowił koncert w wykonaniu akademików Wydziału Instrumentalno-Pedagogicznego z Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina w Białymstoku: Marty Wróblewskiej oraz Urszuli Izbickiej. Wystawa w miesiącach: marzec-lipiec 2013 była prezentowana w budynku Ośrodka Edukacji Ekologicznej przy Muzeum Przyrody w Drozdowie, zaś w miesiącach sierpień-grudzień 2013, w okrojonej formie, była prezentowana w piwnicach budynku Muzeum.

4. „Zagłada dworów w województwie białostockim po roku 1939” przygotowana przez Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku, przedstawiająca losy ziemiaństwa zamieszkującego obszar dawnego województwa białostockiego w czasie II wojny światowej i okupacji: niemieckiej oraz sowieckiej. Wystawa była prezentowana w plenerze (park). Otwarcie wystawy towarzyszyła prelekcja, którą wygłosił dr Łukasz Lubicz-Łapiński z Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej w Białymstoku.

5. Prezentowana w parku wystawa rzeźb osób głuchych lub niewidomych, które powstały podczas plenerów rzeźbiarskich Towarzystwa Pomocy Głuchoniewidomym.

6. „Życie i twórczość Witolda Lutosławskiego” - poddana renowacji wystawa przygotowana przez Muzeum Przyrody w Drozdowie, ukazująca drogę twórczą Witolda Lutosławskiego. Wystawa prezentowana w ramach obchodów Roku Lutosławskiego.

7. Współorganizacja wystawy z okazji 100-lecia harcerstwa łomżyńskiego (wraz z Hufcem Nadnarwiańskim ZHP im. Adama Chętnika w Łomży).

Wydawnictwa:

1. „Portret rodzinny Witolda Lutosławskiego” - publikacja zawierająca referaty wygłoszone podczas międzynarodowej konferencji „Portret rodzinny Witolda Lutosławskiego”.
2. Jerzy Włodzimierz Jabłoński „Wpisany w wiek zmian pamiętnik samorządowca” - Muzeum jest partnerem wydawniczym tej publikacji.

Lekcje muzealne i warsztaty przyrodnicze:

Przeprowadzono 33 lekcje muzealne o tematyce przyrodniczej i historycznej; liczba uczestników: 1363 osoby.

W roku 2013 zorganizowano również warsztaty przyrodnicze dla grup szkolnych (warsztaty są związane z zaawansowanym zdobywaniem wiedzy przyrodniczej). Odbyły się 3 edycje warsztatów w których udział wzięło 70 osób.

Gromadzenie i udostępnianie zbioru bibliotecznego:

Księgozbiór Muzeum liczy 5651 woluminów, jest na bieżąco uzupełniany o wydawnictwa dotyczące nauk przyrodniczych oraz historii. W roku 2013 odnotowano 60 wypożyczeń.

W roku 2013 księgozbiór został powiększony o 154 pozycje.

Działalność naukowo-techniczna i popularyzatorska:

1. Badania botaniczne (realizowane przez kustosz Muzeum Przyrody w Drozdowie Teresę Grużewską): oznaczanie populacji *kukułki bałtyckiej*, pilotowanie badań nad rozpoznaniem i poszukiwaniem siedlisk *storczyka cuchnącego* oraz rodzaju *Traxacum*, poszukiwanie siedlisk i pilotaż badań we współpracy z Narwiańskim Parkiem Narodowym i Zakładem Botaniki Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach, szczegółowa inwentaryzacja muzealnych zbiorów botanicznych.

2. Przygotowanie przez kustosz Muzeum Przyrody w Drozdowie Teresę Grużewską pozycji popularnonaukowej o roślinach inwazyjnych „Tajemniczy zielony przybysz. Rośliny inwazyjne w zbiorowiskach naturalnych Łomżyńskiego Parku Krajobrazowego Doliny Narwi” (wyd. Łomżyński Park Krajobrazowy Doliny Narwi, Drozdowo 2013).

3. Międzynarodowa konferencja popularnonaukowa zorganizowana w ramach obchodów Roku Lutosławskiego pt. „Portret rodzinny Witolda Lutosławskiego”. Podczas konferencji poddano analizie historię rodziny Lutosławskich na tle dziejów regionu łomżyńskiego oraz Polski w wieku XIX i XX, a także biografię Witolda Lutosławskiego, ze szczególnym uwzględnieniem jego działalności kompozytorskiej oraz obywatelskiej. Referaty wygłosili:

prof. dr hab. Robert Zaborowski – filozof związany z Instytutem Historii Nauki Państwowej Akademii Nauk oraz Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie, prof. dr hab. Małgorzata Dajnowicz - historyk z Uniwersytetu w Białymstoku, prof. dr hab. Adam Dobroński – historyk z Uniwersytetu w Białymstoku, dr Rosario Martinez (La Coruña) – nauczycielka języka i literatury hiszpańskiej, mgr Marcin Rydzewski – historyk, adiunkt Muzeum Przyrody w Drozdowie, mgr Krystyna Witkowska – nestorka rodu Lutosławskich, mgr Stanisława Chyl – wieloletnia pracowniczka i dawna dyrektor Muzeum Przyrody w Drozdowie, dr Danuta Gwizdalanka – muzykolog, autorka biografii Witolda Lutosławskiego (wspólnie z mężem Krzysztofem Meyerem), prof. dr hab. Charles Bodman Rae – kompozytor, dyrygent, pianista oraz wykładowca University of Adelaide w Australii, prof. Krzysztof Meyer – kompozytor, pianista i pedagog związany z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Bolesław Lutosławski – kuzyn Witolda Lutosławskiego, portrecista, fotograf oraz pisarz, Tadeusz Wielecki – kompozytor, muzyk, dyrektor Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Współczesnej „Warszawska Jesień”. Konferencji towarzyszyły: Msza Święta w kościele parafialnym pw. św. Jakuba Apostoła w Drozdowie w intencji ś. p. Witolda Lutosławskiego i rodziny Lutosławskich, którą sprawowali: biskup łomżyński Janusz Stepnowski oraz ks. kanonik Aleksander Suchocki – proboszcz parafii w Drozdowie; koncert w wykonaniu Tadeusza Wieleckiego i Małgorzaty Walentynowicz; ceremonia uhonorowania Medalem Roku Lutosławskiego osób zasłużonym dla wykonawstwa, popularyzacji i badań muzyki Lutosławskiego (medale wręczono: Stanisławie Chyl – badaczce historii Lutosławskich, kustosz Muzeum Przyrody w Drozdowie - Barbarze Turowskiej oraz dyrektor Muzeum Przyrody w Drozdowie - Annie Archackiej), wystawa planszowa „Życie i twórczość Witolda Lutosławskiego”; ekspozycja książek (unikatowych wydań) autorstwa przedstawicielek i przedstawicieli rodu Lutosławskich, pochodzących ze zbiorów Sławomira Zgrzywy; koncert „Derwid i jemu współcześni” w wykonaniu solistów: Jacka Szymańskiego (tenor) - twórcy i dyrektora artystycznego Festiwalu Muzyczne Dni Drozdowo-Łomża, oraz Dariusza Wójcika (bas) - dyrektora Teatru Otwartego w Gdańsku, którym akompaniował pianista Rafał Lewandowski (Teatr Otwarty w Gdańsku); w przerwach pomiędzy punktami programu konferencji - koncert muzyków Janusz Prusinowski Trio.

4. V Ogólnopolskie Dni Akwarystyki – piąta edycja spotkania akwarystów połączonego z prelekcjami naukowymi oraz prezentacją wystaw akwarystycznych. Referaty naukowe wygłosili: Roman Pawlak (UMK w Toruniu), Witold Strużyński (SGGW w Warszawie), Karolina Śliwińska (SGGW w Warszawie), Paweł Zarzyński (firma AQAEL), Krzysztof Tomaszewski (właściciel internetowego sklepu zoologicznego OYA.pl), Błażej Berner (przedstawiciel forum Labiryntowce.pl), Wojciech Górecki (Towarzystwo Naukowe Branży Zoologicznej „Animalian”), Krzysztof Kazuń (Towarzystwo Naukowe Branży Zoologicznej „Animalian”), Michał Maciejewicz (Aquagarden), przedstawiciele Forum Węzogłowy (prelekcja wspólna). Wydarzeniu towarzyszyły: wyprawa terenowa w Dolinę Narwi, połączona z prelekcją Adama Karwowskiego (Muzeum Przyrody w Drozdowie) na temat gatunków ryb żyjących w Narwi, pokaz filmu o ichtiofaunie Bagien Biebrzańskich z komentarzem Mirosława Kobeszko (Biebrzański Klub Płetwonurków „Meander”), konkurs wiedzy ichtiologicznej, pokaz filmu popularno-naukowego „Polodowcowisko” w technice 3D z komentarzem Pawła Szygła, czasowe wystawy ryb (m. in. „Błędnikowce w akwarium”, ryby z hodowli Aquagarden, wystawa węzogłów, wystawa dyskowców błędnikowców), prezentacja zbiornika aeroponicznego, wystawa starych książek, czasopism i innych pamiątek z branży akwarystycznej, prezentacja stosowania ceramiki w akwariach. Organizacja przedsięwzięcia dofinansowana przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

5. Prelekcja adiunkta Muzeum Przyrody w Drozdowie Marcina Rydzewskiego „Powstanie Styczniowe w czasopiśmiennictwie łomżyńskim dwudziestolecia międzywojennego” wygłoszona na konferencji „Archiwalia i badania archiwalne. Powstanie Styczniowe w dokumentach archiwalnych na Mazowszu Północnym i Podlasiu” w Łomży.

6. Prelekcja adiunkta Muzeum Przyrody w Drozdowie Marcina Rydzewskiego „Gazeta *Echa plockie i łomżyńskie* jako źródło poznania dziejów Łomży” wygłoszona podczas spotkania Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych.

7. Spotkanie promocyjne książki pt. „Wpisany w wiek zmian pamiętnik samorządowca” autorstwa Jerzego Włodzimierza Jabłońskiego (Muzeum Przyrody w Drozdowie jest partnerem wydania). Książkę zaprezentowali: Janusz Jabłoński - syn autora publikacji i jednocześnie współwydawca książki oraz dr Łukasz Lubicz-Łapiński (Instytut Pamięci Narodowej, redaktor naukowy wydania). Spotkaniu towarzyszył recital fortepianowy Karola Radziwonowicza – prezesa Towarzystwa im. I. J. Paderewskiego, wirtuoza fortepianu o międzynarodowej sławie.

8. Prelekcja Tomasza Szymańskiego (Dział Oświatowy Muzeum Przyrody w Drozdowie) dla młodzieży Publicznego Gimnazjum nr 9 w Łomży pt. „Portret rodzinny Witolda Lutosławskiego”.

Przedsięwzięcia kulturalne:

1. Cykl koncertów zatytułowany „Witold Lutosławski: Wielki Polak – Wielki Artysta”, zrealizowany w ramach programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Lutosławski 2013 – Promesa” jaki odbył się pod honorowym patronatem Starosty Łomżyńskiego Lecha Marka Szablowskiego. Dofinansowany przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego kwotą: 40 000 zł. W ramach cyklu odbyły się:

1/ Koncert inauguracyjny Rok Lutosławskiego, jaki miał miejsce w siedzibie Filharmonii Kameralnej im. W. Lutosławskiego w Łomży (wykonanie: Filharmonia Kameralna im. W. Lutosławskiego w Łomży pod batutą Jana Miłosza Zarzyckiego, Krzysztof Jakowicz – skrzypce).

2/ Koncert „Muzyczne fascynacje Witolda Lutosławskiego” (wykonanie: Krzysztof Jakowicz – skrzypce, słowo o kompozytorze oraz Robert Morawski – fortepian; prowadzenie – Jan Zugaj) urozmaicony wspomnieniem Krzysztofa Jakowicza o Witoldzie Lutosławskim i omówieniem wybranych wątków związanych z jego twórczością.

3/ Koncert „Derwid – nieznaną Witold Lutosławski” (wykonanie: Kwartet Alla Breve w składzie: Jan Zugaj - skrzypce, Katarzyna Janas-Dziewa - skrzypce, Tatiana Baranowska - fortepian, Ewa Barczyk - wiolonczela, solistka: Małgorzata Trojanowska – sopran; Stanisław Będkowski z Ośrodka Dokumentacji Życia i Twórczości Witolda Lutosławskiego przy Instytucie Muzykologii Uniwersytetu Jagiellońskiego - słowo nt. drogi twórczej W. Lutosławskiego).

4/ Koncert „Między tradycją a współczesnością – świat muzyki Witolda Lutosławskiego” (wykonawczyniami koncertu były śpiewaczki: Anna Jereums-

Lewandowska, Ksenia Szawszyszwili, Wang Shan Shan, Ewa Murzynowska, Katarzyna Zdziarska oraz pianistka Tatiana Baranowskaja).

5/ Koncert kończący obchody Roku Lutosławskiego pt. „Partita” (wykonawcy: Filharmonia Kameralna im. Witolda Lutosławskiego w Łomży pod batutą dyrygenta Jana Miłosza Zarzyckiego, Roman Lasocki – skrzypce, słowo o W. Lutosławskim i jego twórczości, a także Kornelia Grądzka – skrzypce).

2. Koncert artystów z Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej II st. im. Witolda Lutosławskiego w Białymstoku: Marii Sosnowskiej – skrzypce, Katarzyny Sienkiewicz – fortepian, Marcina Remfelda – flet oraz Pawła Popko – fortepian. Opiekę artystyczną nad koncertem sprawował Stefan Maciej Krassowski.

3. Wieczór kolęd „Aniołowie się radują” w wykonaniu Chóru „Szkolne Słowiki” ze Szkoły Podstawowej w Jeziorku pod opieką artystyczną Beaty Sejnowskiej-Runo z udziałem gości specjalnych: Teresy Adamowskiej – malarki i poetki, której twórczość była inspiracją wieczoru oraz poety i sybiraka - Mariana Paliwody.

4. Koncert Kwartetu Alla Breve zatytułowany „Ludowe inspiracje”, w ramach muzealnych obchodów Roku Lutosławskiego. Podczas koncertu Jan Zugaj (kierujący kwartetem) przedstawił historię pracy twórczej kompozytora oraz nakreślił wizję muzyki klasycznej według Lutosławskiego, przypominając jego największe osiągnięcia.

5. Noworoczne spotkanie Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych, połączone z występami muzycznymi oraz wspólnymi śpiewami.

6. Rajd harcerski poświęcony pamięci ks. Kazimierza Lutosławskiego oraz bł. ks. Wincentego Frelichowskiego w ramach XX Ogólnopolskiego Zlotu Dh. Szarego. Muzeum było jedną ze stacji rajdu i gościło uczestników wydarzenia.

7. VIII Wiosenny Zlot Drużyn Harcerskich „Przed Niedzielą Palmową” - harcerze podczas zlotu zwiedzali wraz z przewodnikami wystawy jakie prezentuje Muzeum Przyrody w Drozdowie, uczestniczyli w zajęciach z mikroskopami oraz wspólnie z artystką ludową, pisarką i poetką Jadwigą Solińską wykonywali kurpiowskie palmy wielkanocne.

8. Koncert „Przyjaciele grają razem” - wspólne przedsięwzięcie Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku oraz Muzeum Przyrody w Drozdowie. Wystąpili: Bartosz Paprot (gitara), Arnaud Kaminski (skrzypce) oraz Szymon Jabłoński (akordeon). Opiekunem artystycznym koncertu był prof. Krzysztof Olczak.

W Roku Lutosławskiego Muzeum zaprosiło studentów oraz pedagogów polskich uczelni muzycznych do występów w rodzinnym dworze Witolda Lutosławskiego w związku z 100. rocznicą urodzin kompozytora.

9. Koncert „Opowieści wielkich mistrzów na klarnet i fortepian”, którego wykonawczyniami były studentki Uniwersytetu Muzycznego F. Chopina w Warszawie – Wydziału Instrumentalno-Pedagogicznego w Białymstoku: Żaneta Rydzewska – klarnet oraz Marta Antkowiak – fortepian.

10. Międzynarodowa Noc Muzeów w programie której znalazły się: prelekcja adiunkta Muzeum Przyrody Drozdowie Marcina Rydzewskiego „Powstanie Styczniowe w łomżyńskim czasopiśmiennictwie międzywojennym”; koncert zorganizowany we współpracy z Akademią Muzyczną im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku pt. „Opowieści na skrzypce i fortepian” (wykonawcy: prof. Maciej Sobczak - rektor Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, skrzypce oraz ad. dr Bogumiła Weretka-Bajdor – fortepian), koncert „Derwid – nieznany Witold Lutosławski” (wykonawcami byli: Małgorzata Trojanowska – solistka oraz Kwartet Alla Breve, a także dr Stanisław Będkowski z Ośrodka Dokumentacji Życia i Twórczości Witolda Lutosławskiego przy Instytucie Muzykologii Uniwersytetu Jagiellońskiego - słowo o twórczości Witolda Lutosławskiego); prezentacja wystaw muzealnych z komentarzem pracowników (i możliwością zadawania im pytań); prezentacja wydawnictw muzealnych.

11. Obchody Międzynarodowego Dnia Muzeów w Muzeum Północno-Mazowieckim w Łomży oraz Muzeum Przyrody w Drozdowie, którym towarzyszyło podsumowanie Konkursu na Najciekawsze Wydarzenie Muzealne 2012 roku w województwie podlaskim. Pierwsza część spotkania odbyła się w Muzeum Północno-Mazowieckim w Łomży, gdzie miało miejsce podsumowanie Konkursu na Najciekawsze Wydarzenie Muzealne 2012 roku. Druga część odbyła się w Muzeum Przyrody w Drozdowie, gdzie: zwiedzano wystawy muzealne, odbył się koncert w wykonaniu Marty Wróblewskiej (Uniwersytet Muzyczny Fryderyka Chopina w Warszawie – Wydział Instrumentalno-Pedagogiczny w Białymstoku) - sopran, Urszuli Izbickiej (Uniwersytet Muzyczny Fryderyka Chopina w Warszawie – Wydział Instrumentalno-Pedagogiczny w Białymstoku) – fortepian; odbył się koncert stypendysty Starosty Łomżyńskiego Piotra Komorowskiego – akordeon i Piotra Mazowca – klarnet, a także spektakl „Z wizytą u Lutosławskich” w wykonaniu grupy teatralno-obrzędowej Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych z Zespołu Szkół w Marianowie pod kierunkiem Małgorzaty Cwaliny i Małgorzaty Florczyk.

12. Koncert „TRIO SOPOT” w wykonaniu wykładowczyń i absolwentek Akademii Muzycznej im. S. Moniuszki w Gdańsku: Małgorzaty Skorupy (skrzypce), Anny Sawickiej (wiolonczela) oraz Elżbiety Rosińskiej (akordeon).

13. Jubileuszowy XX Festiwal Muzyczne Dni Drozdowo-Łomża 2013. Tradycyjnie, uroczysta inauguracja oraz zakończenie - „Wielka Gala w Pałacu. Jacek Szymański i jego goście” odbyły się w Muzeum Przyrody w Drozdowie.

14. Koncert utworów Witolda Lutosławskiego zorganizowany przez Państwową Szkołę Muzyczną I i II stopnia im. Zygmunta Noskowskiego w Ostrołęce w wykonaniu uczniów szkół muzycznych Mazowsza.

15. Powiatowe Obchody Święta Niepodległości w Muzeum Przyrody w Drozdowie, w ramach których odbyło się: złożenie kwiatów pod tablicą upamiętniającą Romana Dmowskiego przez delegacje: Powiatu Łomżyńskiego, Miasta Łomży, Związku Żołnierzy Wojska Polskiego oraz Szkoły Podstawowej w Drozdowie; wręczenie dorocznych nagród Starosty Łomżyńskiego w dziedzinie kultury, sportu oraz inicjatyw społecznych (nagrodę otrzymali: kustosz Muzeum Przyrody w Drozdowie Barbara Turowska - za całokształt dokonań w dziedzinie kultury; Adam Frączek nauczyciel, samorządowiec, społecznik sportowy - w obszarze krzewienia kultury fizycznej; Zygmunt Zdanowicz - emerytowany nauczyciel, prezes Zarządu Głównego Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej - w dziedzinie inicjatyw społeczno-gospodarczych), a także koncert w wykonaniu studenckiego

zespołu Wyższej Szkoły Agrobiznesu w Łomży (młodzież polonijna z Litwy pod kierunkiem Magdaleny Frąszczak).

16. Wieczór Pieśni Patriotycznych przygotowany przez rodzinę Lipskich: Katarzynę i Krzysztofa wraz z synami: Pawłem, Markiem i Łukaszem. W bieżącym roku spotkanie było poświęcone kobietom zaangażowanym w walkę o niepodległość Polski.

17. Recital fortepianowy Karola Radziwonowicza - wybitnego, znanego na świecie wirtuoza fortepianu. Recital towarzyszył spotkaniu promocyjnemu książki J. Jabłońskiego „Wpisany w wiek zmian pamiętnik samorządowca”. Był to ostatni z koncertów przygotowanych przez placówkę w ramach 100. rocznicy urodzin Witolda Lutosławskiego.

18. Jesienny Złot Harcerzy w Drozdowie z udziałem drużyn harcerskich z Łomży oraz Jedwabnego.

Udostępnianie wystaw muzealnych osobom niepełnosprawnym oraz działalność na polu integracji z osobami niepełnosprawnymi:

Muzeum Przyrody w Drozdowie dostosowuje swoją ofertę do potrzeb osób niepełnosprawnych. Ścieżka edukacyjna „Ostoja Drozdowska” jest dostosowana do potrzeb osób na wózkach inwalidzkich i osób niewidomych oraz niesłyszącym lub głuchoniemym.

Muzeum udostępnia osobom niewidomym przewodniki audio z audiodeskrypcją, które zawierają dokładne opisy wystaw muzealnych.

Placówka stale współpracuje z Warsztatami Terapii Zajęciowej z Marianowa. Uczestnicy Warsztatów często goszczą w Muzeum oraz w ramach zajęć integracyjnych pomagają w pracach ogrodowych w parku przymuzealnym.

Współpraca z instytucjami państwowymi, organizacjami i stowarzyszeniami pozarządowymi:

Muzeum Przyrody w Drozdowie w okresie sprawozdawczym podjęło współpracę z następującymi instytucjami państwowymi oraz organizacjami pozarządowymi:

1. Uniwersytetem Łódzkim – Instytutem Nauk Leśnych: w Muzeum odbyły się praktyki studenckie pod opieką pracowników naukowych Uniwersytetu, w ramach których dokonano inwentaryzacji drzew w parku przymuzealnym .

2. Instytucjami i organizacjami, które zajmują się działalnością naukowo-badawczą oraz popularyzatorską na polu nauk przyrodniczych: Narwiańskim Parkiem Narodowym, Zakładem Botaniki Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach, Instytutem Biologii Uniwersytetu w Białymstoku, Łomżyńskim Parkiem Krajobrazowym Doliny Narwi, Wydziałem Biologii i Nauki o Ziemi Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Górnośląskim Stowarzyszeniem Akwarystów, Towarzystwem Naukowym Branży Zoologicznej „Animalian”, Muzeum Przyrody w Olsztynie, Forum Węzogłowy, Szkołą Główną Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Biebrzańskim Klubem Płetwonurków „Meander”, Forum Labiryntowce.pl, akwarystami związanymi ze sklepem OYA.pl, oraz firmą akwarystyczną Aquagarden. Współpraca obejmowała: terenowe badania botaniczne,

konsultacje merytoryczne, wymianę informacji naukowych, popularyzację wiedzy przyrodniczej i akwarystycznej, promocję działań Muzeum Przyrody w Drozdowie, współpracę w ramach Dni Akwarystyki (prelekcje naukowe, pomoc organizacyjna).

3. Instytucjami oraz stowarzyszeniami zajmującymi się działalnością naukową i popularyzatorską na polu historii i nauk humanistycznych: Instytutem Historii Uniwersytetu w Białymstoku, Instytutem Historii Nauki Państwowej Akademii Nauk, Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie, Uniwersytetem im. A. Mickiewicza w Poznaniu, University of Adelaide w Australii, Łomżyńskim Towarzystwem Naukowym im. Wagów, Towarzystwem Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej, Społecznym Stowarzyszeniem Prasoznawczym „Stopka”. Współpraca obejmowała: konsultacje merytoryczne, wymianę wiedzy, współpracę w ramach konferencji (prelekcje naukowe), udostępnienie materiałów archiwalnych.

4. Oddziałami Związku Harcerstwa Polskiego działającymi na terenie Ziemi Łomżyńskiej m. in.: Hufcem Nadnarwiańskim ZHP im. Adama Chętnika w Łomży, Naczelnictwem Poczty Harcerskich, Komendą Hufca i 2WDH „Zielony Płomień” z Jedwabnego, 21 Drużyną Harcerską „Agapa – Pomocna Dłoń” z Jedwabnego, w zakresie współorganizacji zlotów harcerskich, wydarzeń poświęconych pamięci ks. Kazimierza Lutosławskiego oraz współorganizacji wystawy z okazji 100-lecia harcerstwa łomżyńskiego.

5. W celu poprawy estetyki parku Muzeum współpracuje z Nadleśnictwem Łomża.

6. W celu poprawy bezpieczeństwa osób zwiedzających park podjęto współpracę z Ochotniczą Strażą Pożarną w Drozdowie (usuwanie gałęzi drzew zagrażających budynkom).

7. Lokalną Organizacją Turystyczną „Ziemi Łomżyńska” - współpraca w promocji regionu łomżyńskiego.

8. Towarzystwem Uniwersytetów Ludowych i Zespołem Szkół w Marianowie – współorganizacja przedsięwzięć takich jak: spotkania towarzystwa w Muzeum, spektakle historyczne pt. „Z wizytą u Lutosławskich” w wykonaniu uczniów Zespołu Szkół w Marianowie.

Wkład sponsorski:

Muzeum Przyrody w Drozdowie w roku 2013 przy realizacji następujących przedsięwzięć: organizacja konferencji, zakup nowego fortepianu, organizacja wystaw czasowych, organizacja Dni Akwarystyki, rewitalizacja i prace w parku, prace przy utrzymaniu stałej wystawy „Podwodny Świat Pięciu Kontynentów”; pozyskało nieodpłatnie od sponsorów wsparcie w następującej postaci:

1. Dofinansowanie w/w przedsięwzięć.

2. Nieodpłatne przekazanie: pokarmu dla ryb, preparatów akwarystycznych, sprzętu akwarystycznego.

3. Przekazanie produktów spożywczych w celu organizacji kateringów przez Muzeum Przyrody w Drozdowie.

4. Sponsorowanie druku zaproszeń.
5. Nieodpłatne usługi transportowe (transport wystaw).

Sponsorzy: JUWEL AQUARIUM, AQUAEL, Tropical, Tetra, sklep akwarystyczny ikola.pl, Hexa Bank Spółdzielczy w Piątnicy, Bank Spółdzielczy w Łomży, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Piątnicy, Masarnia Łepkowscy w Łomży, Zakład Piekarniczo-Cukierniczy S. J. Kossakowski L. i Karwowski K. w Piątnicy, BTS "Szymańscy" w Łomży, Nadleśnictwo Łomża, Zakład Usług Informatycznych NOVUM w Łomży, Zakład Piekarniczo-Cukierniczy „Sękacz” Jarosława Kalinowskiego w Piątnicy, Cukiernia Raffaello w Łomży, Zakłady Spożywcze BONA w Łomży, Zakład Przetwórstwa Mięsnego JBB w Łysych, Cukiernia Raffaello w Łomży, Hurtownia Warzyw PPM Paweł Ostrowski w Piątnicy, Hurtownia „Drobiarz” w Łomży, Hurtownia Warzyw i Owoców „Witamina” w Łomży, Hurtownia Warzyw PHU „Irena” w Łomży, Przedsiębiorstwo Produkcijno-Handlowo-Usługowe „Okruszek” w Łomży, Piekarnia „Sulima” w Łomży, Hurtownia Alkoholi „Imperiał” w Łomży, Cukiernia „Weronika” w Łomży, Masarnia APIS w Podgórzu, Hurtownia DANTEX w Łomży.

Promocja placówki:

1. Udział w V Śląskim Weekendzie Akwarystycznym, na którym prezentowana była oferta Muzeum Przyrody w Drozdowie.
2. Muzeum Przyrody w Drozdowie zostało laureatem prestiżowej nagrody im. Darka Firleja za zasługi w polskiej akwarystyce. Ceremonia wręczenia nagród odbyła się na targach ZOOBOTANICA 2013 we Wrocławiu.
3. Udział w „Festynie Na Jana” na terenie łomżyńskich Bulwarów nad Narwią. Muzeum wystawiło swoje stoisko, na którym prezentowana była mini wystawa poświęcona rodzinie Lutosańskich oraz akwarium z rybami żyjącymi w Narwi. Odbyły się zajęcia polegające na tworzeniu zielników. Oglądano również pod mikroskopami różne gatunki traw.
4. Informacje o ofercie Muzeum Przyrody w Drozdowie ukazały się w przewodniku pt. „Łomża i Ziemia Łomżyńska oraz okolice...”. wydanym przez Lokalną Organizację Turystyczną „Ziemia Łomżyńska” (Muzeum jest członkiem organizacji).
5. Wywiady, jakich udzieliła dyrektor Muzeum Przyrody w Drozdowie Anna Archacka na temat działalności Muzeum, organizowanych wydarzeń oraz planów na przyszłość, dla następujących mediów:
 - rozgłośni radiowych – rozmowy na żywo na antenie: Programu II Polskiego Radia, Radia Nadzieja, Radia Eska Łomża, Radia Białystok,
 - stacji telewizyjnych: Telewizja Polska Oddział w Białymstoku, TV Łomża, TV Skorpion,
 - organów prasowych i portali internetowych: „Gazeta Współczesna”, SuperŁomża.pl, 4lomza, lomzynskie24.pl.

6. Wywiady pracowników Muzeum Przyrody w Drozdowie dla następujących mediów: Radia Nadzieja, Radia Eska Łomża, Radia Białystok, TVP Białystok, TV Łomża, „Gazety Współczesnej”, tygodnika regionalnego „Kontakty”, miesięcznika „Łowiec Polski”, portalu internetowego SuperŁomża.pl, portalu internetowego 4lomza, portalu internetowego lomzynskie24.pl; na tematy: działalności Muzeum na polu akwarystyki (Adam Karwowski); roślin leczniczych Doliny Narwi i roślin inwazyjnych na terenach Ziemi Łomżyńskiej (Teresa Grużewska), wystawy „Ziołowe tajemnice. Rośliny lecznicze Doliny Narwi” (Teresa Grużewska, Barbara Turowska), obchodów Roku Lutosławskiego (Barbara Turowska, Tomasz Szymański), wystaw o tematyce historycznej organizowanych przez placówkę (Marcin Rydzewski, Tomasz Szymański), Nocy Muzeów (Tomasz Szymański), wystawy „Łowiectwo Ziemi Łomżyńskiej” (Tomasz Szymański, Marcin Rydzewski).

7. Relacje z wydarzeń muzealnych oraz zwiastuny planowanych przedsięwzięć emitowane w stacjach telewizyjnych: TVP Białystok, TV Łomża oraz na antenach radiowych: Radio Nadzieja, Radio Eska Łomża.

8. Relacje z wydarzeń muzealnych oraz zwiastuny planowanych przedsięwzięć w portalach internetowych: 4lomza.pl, lomzynskie24.pl, SuperŁomża.pl, narew.info, akwamania.pl.

10. Relacje dotyczące działalności Muzeum na polu akwarystyki w „Magazynie Akwarium” - największym w Polsce miesięczniku akwarystycznym.

11. Artykuł „Rok Witolda Lutosławskiego w Drozdowie” w roczniku „Stopnik” autorstwa Tomasza Szymańskiego.

12. Audycja Radia Nadzieja pt. „Nadzieja w regionie” nadana na żywo z Muzeum Przyrody w Drozdowie podczas której dyrektor Anna Archacka oraz pracownicy merytoryczni Muzeum wraz z Łowczym Okręgowym Jerzym Włostowskim (współtwórca prezentowanej wówczas wystawy „Łowiectwo Ziemi Łomżyńskiej”) omówili działalność placówki, historię Drozdowa oraz życiorysy członków rodziny Lutosławskich i Romana Dmowskiego.

13. Artykuł na temat wystawy „Łowiectwo Ziemi Łomżyńskiej” w miesięczniku „Łowiec Polski”.

14. Prezentacja wydanych przez Muzeum Przyrody w Drozdowie „Pamiętników” Wacławy Lignowskiej na antenie Programu II Polskiego Radia. „Pamiętniki” czytała aktorka teatralna i filmowa Teresa Budzisz-Krzyżanowska.

Prace związane z informatyzacją i promocją w internecie:

Strona internetowa Muzeum Przyrody w Drozdowie jest aktualizowana na bieżąco przez cały rok. Zamieszczane są na niej informacje o ofercie Muzeum, aktualności, relacje z wydarzeń kulturalnych, artykuły o tematyce popularnonaukowej, oferty przetargowe, multimedia, pliki do pobrania. Ponadto informacje o działalności placówki są zamieszczone na stronie internetowej Powiatu Łomżyńskiego.

W roku 2013 stronę internetową Muzeum Przyrody w Drozdowie zmodernizowano i unowocześniono.

W roku 2013 odnotowano 146 211 odsłon na stronie internetowej.

Muzeum Przyrody w Drozdowie posiada oddzielne profile informujące o ofercie placówki (oferta Muzeum, opis wystaw muzealnych i zabytkowej siedziby oraz galeria zdjęć) na portalach internetowych:

- największym w Polsce internetowym informatorze dotyczącym działalności placówek muzealnych „Muzea w Polsce” – www.museo.pl,
- portalu nt. atrakcji turystycznych i kulturalnych „Miejska Lornetka”,
- portalu edukacji ekologicznej „ZielonaLekcja.pl”,
- portalu regionalnym Atrakcje Podlasia,
- portalu edukacji nauczycielskiej Free4edu.info.

Od roku 2013 placówka posiada profil na portalu naukowym Naukowiec.org, na którym znajdują się informacje o działalności Muzeum, zgromadzonych zbiorach oraz prezentowanych wystawach, a także fotogaleria.

Skrótowe informacje o placówce (przedmiot działalności, dane teleadresowe) znajdują się również w internetowych bazach informacji turystycznej oraz bazach firm.